
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя  школа № 28– Центр образования с. Селиваново»

                                      ПРИКАЗ                       
   от  30.08.2024г.                № 169

                   с. Селиваново

 О внесении  изменений в список  учебников  и
учебных пособий для использования в 1-11  классах  

 в 2024 -2025 учебном году
В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  Приказом  №  858
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  21.09.2022  «Об  утверждении
федерального  перечня  учебников,  допущенных  к  использованию  при  реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного  общего,  среднего  общего  образования,  организациями,  осуществляющими
образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока  использования
исключённых  учебников»  (зарегистрирован  01.11.2022  №  70799),     Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 г. № 119 "О внесении
изменений в приложения №1 и №2 к  приказу Министерства просвещения Российской
Федерации от 21.09.2022 г.  № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных  программ  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования,  организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность и
установления предельного срока использования исключённых учебников»

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в   список учебников  и учебных пособий  для использования в 1-11
классах  в   2024-2025 учебном году  согласно приложениям №1 и №2  к данному приказу

2. Ответственность  за исполнение  приказа  возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе И.В. Старосветскую.

3. Контроль  исполнения  данного приказа  оставляю за собой.

                  Директор  школы А.А.Наумов 



 

Приложение №1к приказу школы 
 от 30.08.2024г.№169

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

                      УТВЕРЖДАЮ

                 
Директор

  А.А. Наумов 

                          30.08.2024г

Список  учебников  для использования в 1-11  классах  в 2024-2025 учебном году

Класс Предмет Учебники
1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1  класс.

М., АО «Издательство «Просвещение» , 2023г.

Литературное
чтение

Горецкий В.Г., Кирюшин В.А. Азбука, 1 класс, 
Климанова А.Ф., Горецкий В.Г. Литературное 
чтение, 1 класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Математика Моро М.И., Бантова М.А. Математика. 1 класс в  2 
частях, М., АО «Издательство «Просвещение» , 
2023г.

Окружающий  мир Плешаков А.А.  Окружающий мир. 1 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Искусство (ИЗО)  Неменская Л.А. «Изобразительное искусство» 1 
класс , М., АО «Издательство «Просвещение» , 
2023г.

 Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П.« Технология» 1 класс М., 
АО «Издательство «Просвещение» , 2023г.

Искусство (Музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 
1  класс, М., АО «Издательство «Просвещение» , 
2023г.

Физическая культура
Матвеев А.П.   Физическая культура 1 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Класс Предмет Учебники



2 Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2  класс.
М., АО «Издательство «Просвещение», 2023г.

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф. Литературное чтение  2 класс, М., 
АО «Издательство «Просвещение», 2023г.

Иностранный язык
( немецкий)

Бим И.Л.,  Рыжова Л.И.  Немецкий язык.  Первые 
шаги. Учебник  для 2 класса общеобразовательных 
учреждений  в 2 частях,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2023г.

Математика Моро М.И., Бантова М.А Математика 2 класс в  2 
частях,  М., АО «Издательство «Просвещение», 
2023г.

Окружающий  мир Плешаков А.А.  Окружающий мир. 2 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2023г.

Искусство (ИЗО)  Коротеева Е.И.,Под ред. Неменского  Б.М. 
Изобразительное искусство,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2023г.

Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П « Технология» 2 класс,  М., 
АО «Издательство «Просвещение», 2023г.

Искусство (Музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 
2  класс, М., АО «Издательство «Просвещение», 
2023г.

Физическая культура
  Матвеев А.П.   Физическая культура 2 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2023г.

3 
класс

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  3 класс. М., 
АО «Издательство «Просвещение», 2024г.

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф. Литературное чтение 3 класс. М., АО 
«Издательство «Просвещение»,2024г.

Иностранный язык Бим И.Л.,  Рыжова Л.И.  Немецкий язык.  Первые шаги. 
Учебник  для 3 класса общеобразовательных учреждений 
в 2 частях,  М., АО «Издательство «Просвещение»,2024г

Математика Моро М.И., Бантова М.А. Математика. 3 класс в  2 частях,
М., АО «Издательство «Просвещение»,2024г.

Окружающий  мир Плешаков А.А.  Окружающий мир. 3 класс. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

Искусство (Музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 3  
класс, М., АО «Издательство «Просвещение»,2024г.

Искусство (ИЗО) Коротеева Е.И.,Под ред. Неменского  Б.М. 
Изобразительное искусство,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г.

Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П « Технология» 3 класс,  М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г.

Физическая культура Матвеев А.П.   Физическая культура 2 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г.

4 
класс

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4  класс. М., 
АО «Издательство «Просвещение», 2018г.

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 4 класс. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2018 – 2020гг

Иностранный язык
( немецкий)

Бим И.Л.,  Рыжова Л.И.  Немецкий язык.  Первые шаги. 
Учебник  для 4 класса общеобразовательных учреждений 



в 2 частях,  М., АО «Издательство «Просвещение», 2018
Математика Моро М.И., Бантова М.А Математика. 4 класс в  2 частях, 

М., АО «Издательство «Просвещение», 2018-2020гг
Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 4 класс. М., АО 

«Издательство «Просвещение», 2020г.
Искусство ( ИЗО) Кузин В.С.  Изобразительное искусство  4 класс, Москва, 

Издательство «Просвещение»,2021г.
Искусство (Музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 4 

класс, М., АО «Издательство «Просвещение», 2024г
Труд (Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П « Технология» 3 класс,  М., АО 

«Издательство «Просвещение», 2024г.
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, М., АО 

«Издательство «Просвещение», 2018г
ОРКСЭ Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. / под ред. 

Васильевой О.Ю. «Основы православной культуры» 4 
класс М., АО «Издательство «Просвещение»

5 
класс

Русский язык Русский язык. Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т.,Тростенцова  Л.А.Учебник в 2х частях, М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Литература Литература. 5 класс. Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. Учебник в 2х частях, М., АО «Издательство
«Просвещение» , 2023г.

Иностранный язык 
(немецкий)

Бим И.Л. Рыжова Л.И. 
 «Немецкий язык»  5 класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

 Второй иностранный 
язык 
(английский)

Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др. Английский 
язык как второй иностранный. 1 год обучения, М. АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.
Математика. 5 класс., М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  
История Древнего мира, М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк В.Г.. /Под ред.
Пасечника  В.В.  Биология  5  кл.  М.,  АО  «Издательство
«Просвещение» , 2023г.

Искусство (Музыка) Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  
Музыка 5 класс, М., АО «Издательство «Просвещение» , 
2023г.

Искусство (ИЗО) Горяева Н.А. Островская О.В. /Под ред. Неменского Б.М.,
Изобразительное искусство., М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Труд (Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.
Технология., 5 класс. М., АО «Издательство 
«Просвещение»

Физическая культура Матвеев А.П. «Физическая культура» 5 класс. М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География 5 – 6 кл., М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов России .
Виноградова Н.Ф., Власенко В.И. Основы нравственной 
культуры народов России, 5 кл, Москва, Вентана-Граф, 
2021



6 
класс

Русский язык Русский язык.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тостенцова Л.А. Учебник в 2х частях, М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Литература Литература. 6 класс. Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., Под редакцией Коровиной В.Я.. Учебник 
в 2х частях, М., АО «Издательство «Просвещение» , 
2023г.

Иностранный язык 
(немецкий)

Бим И.Л., Санникова Л.М.   
« Немецкий язык.», М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

 Второй иностранный 
язык 
(английский)

 Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и др .Английский 
язык как второй иностранный. 2 год обучения, М. АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.
Математика. 6 класс., М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

История Е.В.Агибалова, Г.М.Донской
История средних веков.  Москва «Просвещение», 
Арсентьев Н.М.,  Данилов А.А., , 2023г.
История России , учебник в 2х частях, М., АО 
«Издательство «Просвещение»

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание. 6 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География 5 – 6 кл., М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С и др. /Под
ред. Пасечника В.В. 
Биология 6 кл. М. «Издательство «Просвещение» , 2023г.

Искусство (Музыка) Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
 Музыка 6 , Москва, Просвещение  , 2023г.

Искусство (ИЗО) Горяева Н.А. Островская О.В. /Под ред. Неменского Б.М.,
Изобразительное искусство., М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Труд (Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.
Технология., 6 класс. М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2023г.

Физическая культура  Матвеев А.П. «Физическая культура» 6  - 7класс. М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов России .
Виноградова Н.Ф., Власенко В.И. Основы нравственной 
культуры народов России, Москва, Вентана-Граф, 2021г.

7 
класс

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 
Русский язык, 7 класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

Литература Литература. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
Учебник в 2х частях, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

Иностранный язык 
( немецкий)

Бим И.Л.,  Садомова Л.В.  
« Немецкий язык », М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

 Второй иностранный Маневич Е.Г., Полякова А.А. Английский язык  как 



язык 
(английский)

второй иностранный М. АО «Издательство 
«Просвещение» , 2024г.

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк  Н.Г., Нешков Г.И., Суворова 
С.Б. /Под ред. С.А. Теляковского
Алгебра. , М., АО «Издательство «Просвещение», 2024г

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия 7-9 класс,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г.

Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В. / под ред Ященко 
И.В.Математика. Вероятность и статистика 7 – 9 класс. 
М., АО «Издательство «Просвещение», 2023г.

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

История История Нового  времени. Конец ХV – ХV11.  Юдовская 
А.Я.,Баранов П.А. М., АО «Издательство «Просвещение»,
2024г.
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 
ред. Торкунова А.В.
История России. 7 класс. В 2-х частях, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.  
Обществознание 7 класс,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География, 7класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение»,2024г.

Физика Перышкин А.В.  Физика. АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

Биология  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С..под ред. 
Пасечника В.В.  Биология 7класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

Искусство 
( Музыка)

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  
Музыка  М., АО «Издательство «Просвещение» 2024г

Искусство ( ИЗО) Питерских А.С., Гуров Ф.У. под ред. Неменского .Б.М.
Изобразительное искусство
7 класс, М., АО «Издательство «Просвещение», 2024г

Труд (Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.
Технология., 7 класс. М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2024г.

Физическая культура Матвеев А.П. «Физическая культура» 6  - 7класс. М., АО 
«Издательство «Просвещение» , 2023г.

8 
класс

Русский язык Русский язык . Тростенцова.Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. М., АО «Издательство «Просвещение», 
2024г.

Литература Коровина В.Я., Журавлев В,П., Коровин В.И. Литература 
В 2-х частях, М., АО «Издательство Просвещение», 
2024г.

Иностранный язык 
( немецкий)

Бим И.Л., Санникова Л.В. ,
« Немецкий язык» , М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2018г

 Второй иностранный 
язык 
(английский)

Афанасьева О.В. Английский язык как второй 
иностранный. 4 год обучения, М. АО «Издательство 
«Просвещение», 2022г

Алгебра Макарычев Ю.Н,  . Миндюк Н.Г, Нешков К.И., Суворова 



С.Б..Алгебра (под ред.С.А.Теляковского) М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г.

Геометрия А.С.Атанасян,В.Ф.Бутузов и др. 
Геометрия 7-9. М., АО «Издательство «Просвещение», 
2023

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

История Новая история 1800-1913, Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,  
Москва,  Просвещение, 2020г.
Арсентьев Н.М.. Данилов А.А., Кукурин И.В. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В.
История России. В 2-х частях, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2021г.

Обществознание Боголюбов Л.Н. и др. 
 Обществознание 8 класс , М., АО «Издательство 
«Просвещение» , 2021г.

География 
Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и другие; под 
редакцией Алексеева А.И , География: География России.
Природа и население, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2022г

Физика Перышкин А.В.  Физика, Москва, Дрофа, ., 2023
Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В. / под ред Ященко 

И.В.Математика. Вероятность и статистика 7 – 9 класс. 
М., АО «Издательство «Просвещение», 2023г.

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Химия 8 кл. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

Биология  Д.В.Колесов, Р.Д.Маш, И.Н.Беляев 
Биология, М. Дрофа, 2019г

Искусство 
( Музыка)

Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д.  Музыка 8-9 
класс., М., АО «Издательство «Просвещение»

Труд (Технология) 
Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 
под редакцией Казакевича В.М., Технология 8-9 кл., М., 
АО «Издательство «Просвещение», 2022г

Основы безопасности и 
защиты Родины

Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И./ под ред. 
Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-
9 класс. М., АО «Издательство «Просвещение», 2023г

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура 8-9, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

9 
класс

Русский язык Тростенцова Л.А.., Ладыженская Т.А., Дейкина АД. и др. 
Русский язык 9 класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П., Збарский И.С.  и др./ Под 
ред. Коровиной В.Я.
Литература в 2-х частях. М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2019 – 2022гг

Иностранный язык 
( немецкий язык)

Бим И.Л., Санникова Л.В. ,
« Немецкий язык. Шаги 5 », М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2019 – 2022гг

 Второй иностранный 
язык 

Афанасьева О.В. Английский язык как второй 
иностранный. 5 год обучения, М. АО «Издательство 



(английский) «Просвещение», 2020г
Алгебра Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Т. и др. Алгебра 9

под редакцией. Теляковского С.А,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2022г.

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия 7-9 класс,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2023г.

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова 
Л.В. Информатика 9 класс, ООО «БИНОМ. Лаборатория 
знаний», 2021г

История Арсентьев Н.М.. Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В.
История России. В 2-х частях, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2021г.

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др. 
Всеобщая история . История нового времени, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2020г.

Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Матвеев А.И. и др.  
Обществознание 9 класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение»,2021г.

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. «География»
.9 класс М., АО «Издательство «Просвещение», 2023г

Физика Перышкин А.В.  Гутник Е.М.  Физика. 9  класс, Дрофа., 
2024г 

Химия Рудзитис Г.Е, Фельдман Ф.Г. Химия 9. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2022г.

Биология  А.А.Каменский, Е.М.Криксунов, В.В.Пасечник. Введение
в общую биологию и экологию. 9 кл. Учебник.М.Дрофа,
2019-2020гг

Основы безопасности и 
защиты Родины

Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И./ под ред. 
Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-
9 класс. М., АО «Издательство «Просвещение»

Труд (Технология) 
 

Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и другие; 
под редакцией Казакевича В.М., Технология 8-9 кл., М., 
АО «Издательство «Просвещение», 2022г.

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура 8-9, М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2024г

10 
класс

Русский язык Рыбченкова Л.М. Александрова О.М. Русский язык 10-11 
кл. М., АО «Издательство «Просвещение», 2024г

Литература  Лебедев Ю.В. Литература В 2х частях, М, АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

Иностранный язык 
(немецкий)

Радченко О.А, Лытаева М.А., Гутброд О.В. Немецкий 
язык , М., АО «Издательство «Просвещение», 2019г

Алгебра и начала 
математического анализа

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др.
Математика: алгебра и начала математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала математического анализа 
(базовый и углубленный уровень), 10-11 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2019г

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия 10-11 класс. М., АО «Издательство 



«Просвещение», 2019г
Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. М., АО 

«Издательство «Просвещение», 2024г
История Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 2014-

2045 гг. М., АО «Издательство «Просвещение», 2024г

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История 
России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень, 
2023г

Обществознание Боголюбов Л.Н.Лазебникова А.Ю.,Матвеев А.И. и др./
Под ред. Боголюбова Л.Н.,М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2020г

География Максаковский В.П.  География  , 10 – 11 кл, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2019г

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика  10 
класс (базовый и профильный уровни), М., АО 
«Издательство «Просвещение»,2019г

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Химия 10 кл. М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2024г

Биология   Пасечник В.В., Каменский А.А. Рубцов  А.М. / Под ред. 
Пасечника В.В.
Биология (углубленный уровень),  М. АО «Издательство
«Просвещение», 2019г

Основы безопасности и 
защиты Родины

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова С.Н.,10класс
Основы безопасности жизнедеятельности, М., 
Акционерное общество «Издательство «Просвещение, 
2023г

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура (базовый 
уровень)10-11 класс, Москва, Просвещение, 2023

11 
класс

Русский язык Рыбченкова Л.М. Александрова О.М. Русский язык 10-11 
кл. М., АО «Издательство «Просвещение», 2024г

Литература  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. / Под ред. 
Журавлева В.П. Литература., М. АО, Издательство 
«Просвещение», 2022г

Иностранный язык 
( немецкий язык)

Радченко О.А, Лытаева М.А., Гутброд О.В. Немецкий 
язык , М., АО «Издательство «Просвещение», 2019г

Алгебра и начала 
математического анализа

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др.
Математика: алгебра и начала математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала математического анализа 
(базовый и углубленный уровень), 10-11 класс, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2019г

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия 10-11 класс. Учебник для   
общеобразовательных учреждений), М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2019г

Информатика Семакин  И.Г.,Хеннер Е.К.,   Шестакова Л.В.
Информатика, 11 класс,  М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2021

История Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 2045 г-
начало ХХ1 века. М., АО «Издательство «Просвещение», 
2024г



Мединский В.Р., Торкунов А.В.История. История России.
1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень, 
2023г

Обществознание  Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,Матвеев А.И. и др./
Под ред. Боголюбова Л.Н., М., АО «Издательство 
«Просвещение», 2020г

География Максаковский В.П.  География , 10 – 11 кл, М., АО 
«Издательство «Просвещение», 2019г

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика  10 
класс (базовый и профильный уровни), М., АО 
«Издательство «Просвещение»,2019г

Химия Рудзитис Г.Е.,  Фельдман Ф.Г. Химия 11 класс  , М., АО 
«Издательство «Просвещение». 2023г

Биология  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. под 
ред. Пасечника В.В.Биология (углубленный уровень)
11класс, М., АО «Издательство «Просвещение», 2021г

Основы безопасности и 
защиты Родины

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова С.Н.,11класс
Основы безопасности жизнедеятельности, М., 
Акционерное общество «Издательство «Просвещение

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура (базовый 
уровень)10-11 класс, М., АО «Издательство 
«Просвещение»



 Приложение №2 к приказу школы 
 от 30.08.2024г.№ 169

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

                      УТВЕРЖДАЮ

                 
Директор

          

А.А. Наумов 

30.08.2024г.

Список  учебных пособий для использования  в 1-11  классах
в 2024-2025учебном году:

№п.п. Учебное пособие Класс Издательство
1. Горецкий В.Г., Федосова Н.А.

Прописи для 1 класса в 4х частях
1 АО «Издательство 

«Просвещение»

2. Моро М.И., Волкова С.И. Рабочая тетрадь
по математике в 2х частях

1 АО «Издательство 
«Просвещение»


